49. Primò agendum est de voce *Primogenitus*: missumque facimus, an rectè dicatur *Primogenitus*; vel aptius, *Primigenitus*? Hæc ultima vox magis Latina videtur, & est, uti decertat *Laurentius Valla* contra *Barthol. Facium.* *Latina nomina* (inquit) *& cum componuntur, non O, quod Græcum, sed I. volunt; ut enim illi dicant: Theologus, Sarcophagus, protomartyr, & id genus alia; ita Latini dicunt Armiger, corniger, lucifer, primicerius, principilus, primigenitus: non primogenitus, sicut non primo-carius, &c. 10!* Grande præter certamen: sed de voce. *Valla* non præteribit loca unum, donec cuncta Latina fiant.

Laur. Vall. Primogeni-tus, an pri-migenitus opti-mus?

Horat.

Romani tollent equites, peditesque cacbinum. Sine offensione *Vallæ* non possumus Latine dicere *Sacrosanctum*, nec Græcè *Poligamum.* Apud *AA.* utroque modo invenies. Vide *Tiraquell. in Præfat. de Iure primigenior. à n. 1. & Turneb. in Adversar. lib. 19. cap. 16.* Aliquid hic annotabimus de *Primogenitis* præter dicta, *Tom. 2. T. 5. à n. 15. & T. 10. à n. 1.*

50. *Primogenitum* aliqui arbitrantur, posse dici respectu patris & respectu geni-tri-

tricus. Si patris dicitur *Protogenes*, vel *Protogenos*; si matris, *Prototoces*, vel *Prototocæ*. Primogenitus haud semper natos connotat alios. Est igitur Primogenitus primogenitus, est alij non nati: idest, qui aperit vulvam, ut frequenter dicitur in sacra pagina; relativum *Qui* pro voce exegetica. Hoc est, qui aperuerit vulvam, primogenitus dicitur, et post illum genitus nullus. *Primogenitum* (ait Hieronymus in *Matth. 1. 23*): non eum vocant divina scriptura, quem fratres sequantur; sed eum, qui primus natus. Unde Christus dicitur *Protogenos*: Hebr. 1. 6. *Cum iterum introducat primogenitum in orbem terra*. Eccli. 36. 14. *Israel, quem coequavit primogenito tuo*. Etiam dicitur *Prototoces*: *Natth. 1. 25*, & *Luc. 2. 7*. de Maria: *Peperit filium suum primogenitum*. Constat liquidò acceptio ex *Numer. 18*. Ibi conceduntur primogenita sacerdotibus: *Quicquid primitiam erumpit de vulva cunctæ carnis*, &c. v. 15. Si unigenitus non posset esse primogenitus, sed tantum quem alij ordine naturæ sequerentur; quousque nasceretur illi alij nihil de primò edisis in lucem quibane percipere sacerdotes: etenim partu alio non subsecuto, non esset primogenitus, sed unigenitus. Operire debent, quibus primogenitorum ius in alimenta celsis, futuros nasci ut sibi concessa vendicarent: ludicrum, sanè. Ad D. Thom. 3. p. q. 28. art. 3. ad 4. & hic Suarium, *sect. 3*. Sic vernacule dicimus; dum primus in familia nascitur, *Mayorango*.

51. Primogenitus etiam dicitur magnoperè dilectus. *Exod. 4. 22*. *Filius meus primogenitus Israël*: dicit Deus. *Ierem. 31. 9*. *Ephraim primogenitus meus*. Quia primogenitus magis diligitur, ut Dominus erga Israël & Ephraim demonstraret amorem; primogenitum vocat: *Quid dilecti mei? Quid dilecti mei? Quid dilecti votorum meorum?* dicit *Berchabee* filio Salomoni: *Proverb. 3. 12*. *Quid primogeniti mihi legitur?* dicitur: *Noluit contristare spiritum Annon filij sui; quoniam diligebat eum; quia primogenitus erat ei*. Item *Zachar. 12. 10*. *Dolebunt super eum; ut doleri solet in morte primogeniti*. Hinc primogenitus, estò sint alij, signatur unicus, ob dilectionis indicem; quoniam qui unicus magis dilectus. *Unigenitus* dicitur Salomon, *Proverb. 4. 3*. cum tres alios fratres haberet: 1. *Paralip. 3. 5*. liquidem præcunctis dilectus, & electus ut videbitur num 53. *Homer. 3. Iliad. v. 8*. *Filiam unicam amabilem*. Alijs testimonijs parco quia fusc egi de acceptione *Tom. 2. loc. cit.*

52. Cum primogenitus primus & princeps, quasi eximius; qui primi vel optimi in quolibet ordine, primogeniti dicebantur. *Genes. 4. 4*. *Abel obtulit de primogenitiis gregei sui* (hoc est, selectioribus, estimabilioribus) *de adipibus eorum*. *Psalms. 88. 20*. *Ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ*: idest, principem excellentissimum. *Isai. 14. 30*. *Primogeniti pauperum*: nempe, pauperum. *Iob. 18. 13*. *Primogenita mors*: scilicet, acerbissima. *Quicquid optimum*, Hebraismo vocatur primogenitum. Fax modò elucet in illud *Numer. 18. 26*. *Cum acceperitis à filiis Israël decimas primitias earum offerte Domino*. Si decimæ fructuum sunt, nequeunt esse primitia, quæ primi fructus. Ibi ergo primitia intelliguntur selecta decimarum. Idem dicendum ad illud, *Ezech. 47. Per singulos menses offeret primitiva*: hoc est, fructus selectos & optimos. Patet ibid. *cap. 44. 30*. ubi ius sacerdotibus *Primitiva omnium primogenitorum*: nimirum selectissima victimarum. Haud Profanos latuit huiusmodi loquendi usus. *Sil. Ital. lib. 4. Bell. Pœnic. v. 430*. ait: *Primitias puzne*. *Virgil. 1. 1. Aeneid. v. 16*. *De rege superbo primitia*: & *Ovid. 3. Fastor. v. 724*. *Primitias magno supposuisse Iovi*: putà, spolia prima opima: namque erant secunda, & tertia; ut observat *Servius* in illud, 6. *Aeneid. v. 859*. *Tertia suspendet capta Quirino*. Consule *Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 14*. *Fortuna ab Ethnicis dicta Primitia*: de quo *Giral. Syntagm. 16. n. 9*. & plures alij, exhibiti loc. cit. *Tom. 2. & in Ephemerid. 25. Maij*. Ita nominata fuit à Servo *Tullo*, quippe cum desperaret venire in regnum, qui filius servæ *Tanaquilis* reginæ; ludo *Fortunæ* factum: quod quidem vel ille cognovit, dum statum erexit, ædem construxit, & *Fortunæ* *Primitiæ* nominavit: hoc est, *Fortunæ fortunatissimæ*, *Fortunæ optimæ*; cuius in regnum auspicionis decretum vel dignatus iudicavit impossibile. *Gratus Fortunæ* extra *Fortunam* respondit, cuius collarum manus nec ipse spe plenus cogitavit, *Primitia* fuit, quippe in *Tullam* quasi in primigenium pronæ: etenim illum, principem erexit usque in regni fastigia. *Claret primogenitum accipi pro principe*. Sic *Sedulius, lib. 2. v. 1*. de *Adamo* succinit:

*Expulerat primogenitum sevisimus anguis
Florigeræ de sede virum.*

Sedul.

Idest,

Idest, orbis Principem, Regem summum. Hoc intuitu propter singularem Dei excellentiam, dixit *Orpheus* in *Hymn. Illium* Primogenitum. *Protogonon* *Phaeton* *Perimecos*. Refert *Lactantius, lib. 1. de Fals. Religion. cap. 5*. Ita ergo plauditur ut *Rex Regum* & dominorum *Dominus*; ut prælibavimus supr. n. 8. Eodem proposito *Claudian. 2. de Laud. Stilicon. v. 8*. dicit de *Clementia*, *Maxima nata calicolum*: quasi quid præ cunctis excellentissimum; quare *Psalms. 144. 9*. *Miserationes eius super omnia opera eius*. *Alla videtis, Tom. 3. Taut. 8. n. 47*.

53. Alla etiam acceptione dicitur primogenitus, qui non est, quàm scilicet quis destinatur successor familie, principatus vel regni, de quo locuti sumus præcit. *Tom. 2. Tautolog. 5. à numer. 17*. Hincque de *Salomone* dicitur: *Primogenitum ponam illum*. Non erat primogenitus, & tamen dicitur, quia *Davidis* successor. Ideo dicit *Ponam*, quasi eligam: roboraturque à *Davide 1. Paralip. 28. 5*. regni. dicente: *De filiis meis elegit Salomonem, ut sederet in throno regni*. *Adonias* elevabatur dicens, *Ego regnabo*: 3. *Reg. 1. 5*. Tameñ iure naturæ prior *Salomone* non dicitur primogenitus, quippe non hæres imperij. Modò intelligitur antilogia, quæ primo intuitu videtur difficilis. *Ibid. cap. 26. 10*. *Semri princeps*. Non enim habuerat primogenitum, & 1. *Paralip. 26. 10*. *icivros posuerat eum pater eius in principem Helcias secundus*, &c. Si tot filios habuit, quomodò nullus inter illos primogenitus? *Ly Habuerat* (*Enallage* est) pro *habebat*: præteritum plusquam perfectum pro imperfecto. Dum pater constituit *Semri* principem familie, non habebat primogenitum superflitem: ideoque pro primogenito, est haberet alios natu maiores *Semri*, elegit in primogeniti dignitatem; uti factum eum *Salomone*. Hebr. *Quia non fuit primogenitus, posuit eum pater in principem*. *Abraham* genuit *Isaac*, qui *Genes. 22. 2*. *Unigenitus* dicitur. Habuit sane fratrem *Ismaelem* natu maiorem; verum *Ismael* non dicitur primogenitus; quoniam *Isaac* successit in splendorem domus, donaque paterna. *Ruben* primogenitus fuit *Iacob*: & quia patri in primogenituræ munera non successit, imò dignitatem amisit; non dicitur primogenitus nisi in ordine ad ortum. *Data sunt primogenita eius filiis Ioseph, filij Israël*: & non est ille reputatus in primogenitum. 1. *Paralip. 5. 1*. *Iudæ* celsis Principatus: v. 2. sacerdotium *Levi*. *Exod. 28. 1. Numer. 8. 16* & 18. à v. 1. *Ioseph* primogenitura, idest, duplex pars in paterna hereditate; uti præscribitur, *Deuter. 21. 17*. Unde *Ephraim* & *Manasses* duplicem in distributione terræ sanctæ constituerunt tribum. Sic igitur ut canit *Baptist. Mantuan. Eclog. 10. v. 61*.

— Qui cum sint ordine primi, Primatum amittunt.

Plura concernentia, & proposito haud dissona præmissi, *Tom. 2. Tautolog. 10. num. 2*.

54. Cunctis igitur in acceptionibus dignitas primigenij convenit Christo Domino, homine Deo. Non de *Salomone* intelligitur, nec quit intelligi propriè: *Ego ero ei in patrem*; & ipse erit mihi in filium. 2. *Reg. 7. 14-1. Paralip. 17. 13* & 22. 10. sed de Christo *Aferatore* nostro, filio Dei naturali, assumpta carne ex virgine matre, & in virgine. Cui enim *Angelorum* dixit aliquando: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*: Cui *Ego ero illi in patrem*, & ipse erit mihi in filium? Si nulli ex lubstantiarum ordine spiritualium, cuiusamque coetu hominum? Hunc decrevit vel in carnis ponere primogenitum, excelsum præ regibus terræ; huncque constituit heredem universorum, per quem fecit & sæcula. Omnia posuit ei pater in manus, & dedit ei gentes hereditatem suam: qui est *Imago Dei* invisibilis, *primogenitus* omnis creatura; quoniam in ipso condita sunt universa in caelis & in terra, visibilia & invisibilia. *Primogenitus* & unigenitus *Patris*, filius dilectionis suæ, in quo sibi benè complacuit. *Recitè primogenitus* (ait *Ambrosius* in *Epist. ad Rom. 8. 29*) *qui ante omnem creaturam non factus, sed natus est: ad cuius exemplum Deus homines in filios sibi adoptare dignatus est*. Ita ergo filius Dei & filius hominis, homo-Deus, Deus de Deo, ex Patre natus ante omnia sæcula: homo de Virgine in plenitudine temporis: *Deus qui nos fecit, homo qui nos quasi fecit. Deus cum Patre semper, homo nobiscum ex tempore*; ut inquit *Augustin. in Ioann. tract. 28*. Hic est *Christus, Sapiencia* nimirum incarnata, *primogenita ante omnem creaturam*.

55. Priusquam huius testimonij & affinium expositionem aggrediar, inimici veritatis proterendi sunt; quoniam titulo novitatis, in parum cautos ingerunt errores. Unus in fide male audijt: alter à fidei quæstoribus suffocatus, antequam audiretur.

Primogenitus pro principis.

Claudian.

Pro herede familia, seu for.

Enallage.

Mortuus primogenito successit patre, penes illum erat electio cuiuslibet filij in munus.

Mantuan.

Hebr. 1. 5.

Verf. 2. Christus primogenitus & unigenitus Patri.

Ambros.

Augustin.

Suc.

Succumbet unus & alter. Inconcoisum utique apud AA. summi subfellijs falsam esse huiusmodi propositionem: *Christus est creatura*, nisi cum additione; *secundum naturam humanam*. Verum sane, humanam Christi naturam fuisse creatam; sed falsissimum Christum esse creaturam: igitur cum sit eadem hypostasis natura utriusque, quae divina, utpote Creatoris; etiam in humanitate, qui Creator, creatura nequit esse. Prædicata igitur, quae humanitati conveniunt, includentia negationem, cuius affirmatio divino convenit Verbo, nequeunt affirmari de Christo, qui est Verbum Dei. Creatura incipit esse: iccirco dicitur pro expresso negationem, scilicet, non semper fuisse. Verbum Patris: semper fuit: Christus est Verbum Patris: unde Christus nequit dici creatura, cuius conditio est, in tempore fuisse. Quod aeternum, non in tempore. Christus homo est, sed creatura non est; quavis conditio sit hominis, creaturam esse. Prædicatum enim hominis non repugnat Christo, qui verus homo: at repugnat prædicatum creaturae, de cuius conditione est, aliquando non fuisse; quia semper fuit, cui hypostasis Verbi Dei. Communicatione enim idiomatum, *Iesus Christus veri & hominis ipsi & in secula*. Non habuit esse post non esse, quod requiritur ad creaturæ essentiam, dum ex nihilo sit quid: quando Christus nihil, qui uti Dei Verbum semper erat apud Patrem? *Cum illo fuit semper & est ante eum*. Unde cum Christus non sit homo purus: quia tunc excluderet divinitatem: nec pure Deus, humanitatem excludens, sed Deus & homo; creatura nequit dici: etenim hocce prædicatum excluderet prædicatum Creatoris. In rationem creaturae, non solum necesse est, quod habeat esse post non esse, sed quod illi, habere esse post non esse, non repugnet. Hoc est, etiam ex nihilo non sit actu, quod possit produci ex nihilo: Christus ex nihilo non productus, nec productibilis est: illi sanequam repugnat, esse post non esse habere: equidem semper erat Verbum, & hoc erat in principio apud Deum, & Deus erat Verbum. Dum dicitur, *Homo factus est, & natus ex Maria Virgine*, incipit esse quod non erat, sed non amittit quod erat. Sic Christus homo factus, ut non desisteret esse Deus. *Manens Deus accepit hominem, qui fecit hominem*: Augustin. quò dudum. Non cepit esse simpliciter. Incipit esse homo, sed non simpliciter esse; quippe iam habebat esse, antequam homo ex Virgine ferret. Connotatur suppositum aeternum: & aternitati repugnat incipere. Non aeternum, de quo dicitur potest aliquando non fuisse. Christus enim semper fuit, qui in incarnatione posset transire de non esse ad esse essentialia creaturae. Perperam fieri potuit, vel incipere esse, illo qui vel ab aeterno erat, priusquam homo ferret. Si creatio est ens subsistens produceretiam subsistebat, dum Verbum factum est caro.

56 Unde cum Christus habeat divinam, simulque humanam naturam; falsum est; creaturam posse dici, si propositio suppositum connotat: perperam quippe adferribitur simpliciter toti, quod ei convenit duntaxat ratione partis. Si verò subiectum connotat, hoc est, naturam humanam, est propositio vera; quia tunc reduplicat id quod factum: reque facta est humana Christi natura. Siccine exponuntur proleive quae videntur testimonia opposita in sacra pagina; ut illud Ioan. 10. 30. & 14. 28. *Ego & Pater unum sumus: Pater maior me est*. Nimirum *Secundum divinam, vel humanam substantiam*. Roborat Augustinus, *Epistol. 57. ad Dardanum*. *Cum enim sit Christus* (inquit) *Deus & homo, Deus utique, unde dicit, Ego & Pater unum sumus: homo autem, unde dicit, Pater maior me est, idemque filius Dei unigenitus à Patre, & Filius hominis ex semine David secundum carnem; utrumque in illo observandum est, cum loquitur, vel cum de illo Scriptura loquitur, & quid secundum quid dicatur, intuentium. Nam sicut unus homo est anima rationalis & caro; sic & unus Christus est Verbum & homo; proinde quod ad Verbum attinet, Creator est Christus: Omnia enim per ipsum facta sunt: quod verò ad hominem, creatura est Christus: Factus est enim ex semine David secundum carnem, & in similitudinem hominum factus. Idem incolect lib. 1. de Trinit. cap. 13. capiteque 11. præmisit: Distinguamus quid sonet secundum formam Dei, in qua equalis est Patri; & quid secundum formam servi, quam accepit; in qua minor est Patre. Sic non conturbabimur tanquam contrarijs ac repugnantibus inter se sanctorum librorum sententijs. Dum aliquid de Christo dicitur, quid & secundum quid, & propter quid dicatur, cogitandum est; ut ait D. Thom. 3. part. quæst. 16. art. 4. In propositione (subdit) in qua aliquid de aliquo prædicatur, non solum attenditur quid sit illud, de quo prædicatur prædicatum; sed etiam secundum quod de illo prædicatur. Quavis ergo non distinguantur ea, quae prædicantur de Christo, distinguuntur tamen secundum id, secundum quod utrumque prædicatur. Unde verum est, *Filius Dei**

Incumbit
Christus non
est creatura
Incumbit
Hebr. 13. 8.
Eccl. 1. 1.
Ioan. 1. 1.
Agustini
Eius hypo-
stasi Verbi
Dei.
Incumbit
Quomodo
verum, Chri-
stus est crea-
tura
Ioan. 10. 30
& 14. 28.
Augustin.
Quomodo
equalis &
minor Pa-
tri
Idem.
D. Thom.

factus est, scilicet, homo. *Incepit esse*, nimirum, homo. *Christus est creatura*: nempè, secundum quod homo. Quam propositionem concedit idem Angel. Doctor ibid. art. 10. meritoque negat art. 8. Christum esse creaturam, nec posse dici.

57 Sic August. *Epist. cit.* Christum dicit creaturam, & 1. de Trinit. cap. 6. Christus creatura non est. Optimè Fulgentius de *Incarnat. cap. 10. Verbum incepit esse Christus: Verbum tamen mansit aeternum, & caro in ipso jumpsit initium*. Ad Suarium in 3. part. dist. 37. scilicet. 2. Ita ergo intelligendi sunt PP. & DD. Orthodoxi dum Christum dicunt creaturam. Leo Papa, videlicet, serm. 9. de *Nativit.* & serm. 3. in *Pentecost.* Hieronym. in *Epist. ad Ephes.* 2. 10. Ambros. de *Fide*, lib. 3. cap. 4. Gregor. lib. 5. in *Iob*, cap. 25. Fulgent. de *Fide ad Petr.* cap. 45. & de *Incarnat.* cap. 2. Damascen. de *Fide orthodox.* lib. 3. cap. 4. Nazianzen. *Orat.* 34. Cyrill. Alexandr. lib. 5. *Theaur.* cap. 4. & Hieronym. de *Trinit.* lib. 12. Hac enim de causa contraria verificantur de Christo, uti Christus est immortalis: passibilis, impassibilis: creabilis, increabilis: aeternus, temporalis, &c. quae omnia absolute concedenda non sunt, nisi replicando propter quid, & secundum quid dicantur. Ita haud opponitur, quod dicit apud Ioan. 5. 22. *Omne iudicium dedit filio, & cap. 8. 15. Ego non iudico quemquam*. Antheis videtur perspicua: *Utrumque* (ait Augustin. ubi dudum de Trinitat. cap. 13.) *dicitur potest: & filius hominis iudicabit, & non filius hominis iudicabit*. Pariter pluralia testimonia, quae secundum diversas naturas contraria non sunt: etsi videantur contraria. Aliqua videtis in Augustin. loc. cit. Rationem astruit D. Thom. quò sup. art. 5. *Ea quae sunt (inquit) propria unius, non possunt verè de alio prædicari, nisi de eo quod est idem illi; sicut risibile non convenit nisi ei, quod est homo. In mysterio autem Incarnationis non est eadem natura divina & humana; sed eadem est hypostasis utriusque natura: & ideo ea quae sunt unius natura non possunt de alia prædicari, secundum quod in abstracto significantur. Nomina verò concreta supponant hypostasim natura: & ideo indifferenter prædicari possunt ea, quae ad utramque naturam pertinent, de nominibus concretis: sive illud nomen de quo dicuntur, det intelligere utramque naturam, sicut hoc nomen Christus (in quo intelligitur & divinitas ungens, & humanitas uncta) sive solum divinam naturam, sicut hoc nomen Deus, vel filius Dei: sive solum naturam humanam, sicut hoc nomen Homo vel Iesus. Unde Leo Papa dicit Epist. 83. Non interest, ex qua Christus substantia nominetur; cum inseparabiliter manente unitate persone idem sit & totus filius hominis propter carnem; & totus Dei filius propter unam cum Patre deitatem. Nihil ultra. Hæc est idiomatum communicatio, ut ait Damasc. n. 3. de *Fide Orthodox.* cap. 4.*

58 Ariani asserbant Christum etiam secundum divinitatem, vel in quantum Verbum Dei creaturam esse: nostræque Tautologiae testimonio, & alijs auctoritatibus ita constare. Eccl. 24. *Ego ex ore Altissimi prodivi*, tanquam à principio, dicebant. Si Pater principium filij, filius sanè principatus: si principatus, creatura, quippe factus, utpote subditur: *Primogenita ante omnem creaturam*. Si Verbum, quod Sapientia Patris creatura non esset, non diceretur Primogenita creaturarum, uti Christus plauidetur à Paulo, Coloss. 1. 15. *Primogenitus omnis creaturae*. Qui primogenitus, est eiusdem naturae cum reliquis, quorum primogenitus. Homines enim prædelinavit Deus conformes fieri imaginis filij sui Iesu Christi, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: Rom. 8. 29. Astruitur etiam cit. Eccl. cap. v. 12. ubi: *Creator omnium, & qui creavit me: & v. 14. Ante secula creata sum. Ante secula, quia Verbum Patris: creata sum, quia creatura: hinc præmittitur, Ab initio: equidem est prior omnibus, habuit initium, ut creatura: quod quidem Siracides perspicue expressit cap. 1. v. 9. Ipse creavit illum in Spiritu Sancto. Profectò fons Sapientiae: Verbum Dei: quod utriusque quantumvis præcedat omnia, creatura; quia prior omnium creata: v. 3. & 4. Hac de causa Baptista dixit de Christo, ut Patris Verbo: *Ante me factus est*. De illo uti de homine loqui nequitur: etenim sex mensibus Christum Ioannes præcedebat. Luc. 1. 26. Deinde, quia Christus dicitur *Filius dilectionis & imago Dei: Imago, quia per illum Deus qui invisibilis videtur: & dilectionis filius, quippe non naturalis, genitus necessario; sed gratiæ duntaxat; dilectionis arbitrio*. Incirco vel ipse filius dixit: *Pater maior me est*: Ioan. 14. 28. Si Patri esset æqualis, uti naturalis filius, sciret quicquid Pater fecit: illeque interrogatus de die universalis iudicij, asseveravit: *De die autem illo & hora nemo scit, nisi solus Pater*: Matth. 24. 36. clariusque Marc. 13. 32. *Neque filius, nisi Pater*. Hinc Patrem Deum solum vocat, Ioan. 17. 3. *Hæc vita aeterna, ut cognoscat**

Fulgent.
Quo passo
contraria ve-
rificatur de
Christo
Ioan. 5. 22.
8. 15.
Augustin.
D. Thom.
Leo Papa
Eccl. 24. 5.
V. 12. & 14.
Fundamen-
ta erroris
Arianorum.
Ioan. 1. 26.
Colos. 1. 13
& 15.
Ioan. 14. 28
Matth. 24.
36.
Marc. 13.
32.
Ioan. 17. 3.